
 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-17 / 941 del 13/09/2013 

Codice identificativo    929912 

 

PROPONENTE   PIANIFICAZIONE URBANISTICA D’AREA 

 

OGGETTO 

PROGETTO E2STORMED-OPENDAYS-PISA 10-11 OTTOBRE 2013-ACQUISTO 

MATERIALE PER INCONTRO CIG Z950B77E38                 

 

 

Istruttoria Procedimento 

 

 

 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

 

Dr.ssa Sandra Bertini 

Dirigente della Direzione 

 

 

Arch. BERTI GABRIELE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



COMUNE DI PISA 

DIREZIONE 17 - PIANIFICAZIONE URBANISTICA D’AREA 
 
 
oggetto: PROGETTO E2STORMED - Opendays  - Pisa 10 -11 ottobre 2013. 
 Acquisto materiale per incontro cig Z950B77E38 

 
 

IL Dirigente 
 
 VISTA :  

- la deliberazione C.C. n. 75 del 21/12/2012, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2013  ed i relativi 
allegati ai sensi di legge; 
- la deliberazione G.C. n. 258 del 28/12/2012, immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2013; 
  
VISTO l’art. 107 del decreto Legislativo n° 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai 
dirigenti la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i 
provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
 
DATO atto che con decisione del Sindaco n.40 del 23.07.2012 veniva conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione “Pianificazione Urbanistica 
d’Area”; 

 
PREMESSO che : 
-con deliberazione G.C. n49 del 16.04.2013 si è stabilito di aderire al progetto 
E2STORMED Un sistema di gestione innovativa delle acque piovane nelle smart 
cities del Mediterraneo per migliorare l’efficienza energetica nel ciclo dell’acqua 
finanziato dalla comunità europea nell’ambito del Programma MED V call, proposto 
dal Politecnico di Valencia, cui hanno aderito i seguenti patners: Comunità 
Montane di Grana e Maira (Italia), Comune di Pisa ( Italia), Comune di Benaguasil 
(Spagna), University of Abertay (U K) B, Old Royal Capital Cetinje (Montenegro), 
Comune di Zagreb (Croatia), Local Councils' Association (Malta), Comune di 
Hersonissos (Grecia) 
  
-come da programma è previsto l’incontro dei partners  di progetto a Pisa 
articolato su due giornate, 10 e 11 ottobre; 
   
RILEVATO che nei giorni 10 e 11 ottobre p.v., parteciperanno agli Opendays di 
Pisa  complessivamente 26 persone alle quali è necessario offrire caffè e pranzo; 
 
 RITENUTO opportuno, in occasione  di tale evento,fornire agli intervenuti al 
seminario un piccolo corredo formato da cartellina, fogli e penna biro oltre una 
borsa di juta sui quale siano impressi il logo della Comunità Europea e del progetto 
E2STORMED; 
  



 VISTA l’offerta presentata in data 11.09.2013 dalla ditta Fratelli Pazzaglia   con 
sede in Pisa Via Malpighi  1 Loc.Ospedaletto  pari ad €.380,00 oltre iva per la 
fornitura di n. 50 penne e n. 40 borse portadocumenti di yuta con i loghi del 
progetto e della Comunità Europea; 
 

RITENUTA  congrua l’offerta presentata; 
 
 DATO ATTO , sotto la propria responsabilità esclusiva : 

• Che gli acquisti di beni /servizi di cui alla presente determinazione rispettano 
le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, nonchè le 
disposizioni del D.L. 52/2012, convertito dalla L.94/2012, e dall’art. 1 del 
D.l. 95/2012, convertito dalla Legge  135/2012; 

• È stato verificato con consultazione sul sito internet 10 settembre 2013  
ore14.00) che la fornitura del  bene/servizio è acquisibile tramite Mepa ma  
le forniture   disponibili ma non  convenienti per le necessità sopra 
menzionate ( offerte in kit, quindi con prodotti non necessari, oppure offerte 
per un numero minimo di  100 /150  pezzi); 

• Che la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà trasmessa, a 
cura di questa  Direzione, alla Direzione Programmazioni e controlli, ai sensi 
della’rt. 26, comma 3-bis, della L.488/1999   

 
 
Si procede all’acquisto  della  fornitura    pertanto affidare alla Fratelli Pazzaglia 
P.I. 00335230504  con sede in Pisa Via Malpighi  1 Loc.Ospedaletto il servizio di 
fornitura come sopra descritta   per una spesa di  € 380,00 oltre ad Iva al 22% 
per un totale di € 463,60; 
 
VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità 
amministrativa e per l’organizzazione dei procedimenti di gara”, approvato con 
Deliberazione della G.C. n.189/2012 nonché il Provvedimento Dn-21/2013 del 
Segretario/Direttore Generale; 
   
VISTO l’articolo 125, comma 1, ultimo periodo, del d.lgs. 163/2006 “Codice dei 
contratti pubblici” e s.m.i., il quale consente l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore a € 20.000; 
 
VISTI i seguenti articoli del vigente regolamento comunale per la disciplina delle 
acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi: 

- articolo 5, comma 1, lettera C) h), che consente di effettuare in economia le 
spese per l’organizzazione di convegni comprese le spese per i relatori il cui 
importo non superi € 50.000; 

-  
VISTA la L.R. 13 Luglio 2007 n. 38, recante norme in materia di contratti pubblici 
e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità del Comune di Pisa, approvato con 
deliberazione del C.C. n.74 del 20.01.2005, immediatamente esecutiva e sue 
successive modifiche; 



 
ATTESTATO, sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e 
la correttezza della presente determinazione e del procedimento a questa 
presupposto; 
 
DATO atto che l’affidamento della presente fornitura è effettuato nel rispetto della 
legge, nonché del Regolamento comunale per la disciplina delle acquisizioni in 
economia di lavori, forniture e servizi, compreso il divieto di suddivisione artificiosa 
della fornitura in più lotti, di cui all’art. 2, comma 7, del suddetto regolamento; 
 
ACCERTATO che non si tratta di spese di rappresentanza, ma un incontro di 
lavoro dei partners del progetto comunitario; 
 
CONSIDERATO  che all’interno del progetto sono esplicitate le modalità di 
collaborazione e di lavoro tra i partners  e che le somme impegnate con il presente 
atto saranno rendicontate dettagliatamente alla Commissione Europea,    
  
PRESO ATTO  che a seguito del D.L. 187 del 12.11.2010 in materia di 

tracciabilità dei   flussi finanziari relativi agli appalti pubblici, è stato 
provveduto a registrare il presente affidamento tramite il Simog al 
quale è stato attribuito il n. di CIG:  Z950B77E38 

 
DETERMINA 

 
Per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate: 
1)  di affidare alla Ditta Fratelli Pazzaglia  -P.I. 00335230504 -  con sede in Pisa 

Via Malpighi  1 Loc.Ospedaletto   la fornitura di n. 50 penne e n. 40 borse 
portadocumenti di yuta con i loghi del progetto e della Comunità Europea  per 
una spesa di  € 380,00 oltre ad Iva al 22% per un totale di € 463,60 
 

2)  di sub impegnare la spesa di € 463,60 (iva inclusa al 22%) 1349 /2013 
assunto al cap.10790 “Impiego contributi UE per progetti comunitari”del 
Bilancio 2013   che presenta la necessaria disponibilità 
  
 

3) di affidare i servizi suddetti, ai sensi dell'art. 4, comma 1 del vigente 
Regolamento dei Contratti, tramite scambio di corrispondenza; 

 
4) di richiedere alle ditta fornitrice gli adempimenti di cui alla L. 136/2010 relativi 

al conto corrente dedicato. 
    

 
Il Dirigente 

Arch. Gabriele Berti 
 

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  


